
ПРИБАЙКАЛЬСКАЯ РАЙОННАЯ БУРЯАД УЛАСАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙГАЛ ШАДАРАЙ АЙМАГАЙ

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2025 года

«Об утверждении размера родительской платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающи
ми образовательные программы дошкольного образования в муници

пальных образовательных организациях (учреждениях), 
осуществляющих образовательную деятельность в 

Прибайкальском районе»

В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само
управления в Российской Федерации», постановлением Правительства Рес
публики Бурятия от 19.02.2023 № 84, «Об утверждении максимального раз
мера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных ор
ганизациях Республики Бурятия, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования» постановляю:

1.Признать утратившим силу Постановление Прибайкальской районной 
администрации от 18 декабря 2023 года № 1176 «Об утверждении размера 
родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы до
школьного образования в муниципальных образовательных организациях 
(учреждениях) Прибайкальского района, осуществляющих образовательную 
деятельность»

2.Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы до
школьного образования в муниципальных образовательных учреждениях, 
осуществляющих образовательную деятельность в Прибайкальском районе 
(далее - родительская плата), в день на одного ребёнка в следующих разме
рах:



Наименование затрат Режим работы группы 
8-10,5 часового пребывания

Возрастная 
группа от 1 
до 3 лет, в 
руб-

Возрастная 
группа от 3 до 
7 лет, в руб.

Приобретение продуктов питания 114,0 136,0
Приобретение расходных материалов для обеспечения 
соблюдения детьми режима дня и личной гигиены

11,0 11,0

Всего затраты на присмотр и уход за детьми, руб.в день 125,0 147,0

В группах кратковременного пребывания

Наименование затрат Режим работы группы 
до 5-часового пребыва

ния
Приобретение продуктов питания 49,0
Приобретение расходных материалов для обеспечения со
блюдения детьми режима дня и личной гигиены

2,0

Всего затраты на присмотр и уход за детьми, руб.в день 51,0

2.1. Родительская плата на приобретение продуктов питания вносится за 
дни фактического посещения ребенком муниципального образовательного 
учреждения.

2.2. Родительская плата на приобретение расходных материалов для обес
печения соблюдения детьми режима дня и личной гигиены вносится незави
симо от количества дней посещения ребенком муниципального образова
тельного учреждения.

3. Родительская плата вносится ежемесячно до 10 числа текущего месяца 
авансовыми платежами.

4. Родительская плата за присмотр и уход детей отдельных категорий 
граждан: дети-инвалиды, дети-сироты, дети оставшиеся без попечения роди
телей, дети погибших (умерших) граждан, принимавших участие в специаль
ной военной операции, граждан получивших I группу инвалидности в след
ствие увечья или заболевания, полученного в результате участия в специаль
нои военной операции, дети граждан, в отношении которых выдана справка 
об обстоятельствах исчезновения или справка об обстоятельствах исчезнове
ния или возможной гибели в период участия в специальной военной опера
ции, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией не взимается.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Прибайкалец»
6. Постановление вступает в законную силу с момента его официального

опубликования и распространяет св равоотношения, возник
шие с 01 апреля 2025года.

Глава МО «Прибайкальск

Исп:. МУ Управление образования 
тел. :41204

на. Коновалов


